FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2025

A Câmara Municipal de Areia Branca – RN, através de seu representante, vereador
presidente RENAN DE LIMA SOUZA, usando de suas atribuições legais e fundamentado
no art. 70 do Regimento Interno: CONVOCA os senhores edis: ALDERÍ BATISTA DE
SOUZA(PSDB);  CLÉCIO  JERÔNIMO  REBOUÇAS(PSDB);  DACIO  DO  NASCIMENTO
FILHO(UNIÃO);  CLIVERSON  FERREIRA  DE  ARAÚJO(PP);  JOÃO  FERREIRA
TAVERNARD  SOUTO  NETO(PSDB);  JOSÉ  SANDRO  DE  GOIS  NUNES(UNIÃO);
FRANCISCO  DE  OLIVEIRA  LOPES(PP);  EILSON  TAVARES  DE  OLIVEIRA
FILHO(UNIÃO);  FRANCISCO  EVALDO  DE  LIMA(PV)  e  ANDRÉ  KELLY  DOS
SANTOS(PCdoB);, para comparecerem  na próxima Quinta-feira, dia 25 de Setembro de
2025, às 09:00 horas, à Câmara Municipal de Areia Branca/RN – Plenário Euclides Leite
Rebouças, no Edifício Tiradentes, onde será realizada a 4ª Sessão Extraordinária de
2025, para análise e votação dos seguintes projetos de leis enviados pelo sr. Prefeito
Manoel Cunha Neto:

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 062/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa
para abertura de crédito adicional  especial  ao orçamento da Seguridade Social  do
município de Areia Branca a favor do Fundo Municipal  de Saúde,  no valor  de R$
2.239.795,16 (dois milhões duzentos e trinta e nove mil, setecentos e noventa e cinco
reais e dezesseis centavos) e dá outras providências.
(destinado a suplementação de dotação insuficiente orçada).

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 063/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa
para abertura de crédito adicional  especial  ao orçamento da Seguridade Social  do
Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) e dá outras
providências.

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 064/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa
para abertura de crédito adicional  especial  ao orçamento da Seguridade Social  do
Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil
reiais) e dá outras providências.
(destinado a suplementação de dotação insuficiente orçada).

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 065/2025 – Dispõe sobre a autorização legislativa
para abertura de crédito adicional especial ao orçamento fiscal do município de Areia
Branca a favor da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e Urbanismo,
no valor de R$ 101.847,42 (cento e um mil oitocentos e quarenta e sete reais e quarenta
e dois centavos. (destinado a reforma da praça da parabólica).

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 066/2025 – INSTITUI A LOTERIA MUNICIPAL DE
AREIA BRANCA/RN, DISPÕE SOBRE SUA ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, CRIA
O FUNDO MUNICIPAL DA LOTERIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 022/2025 –  de autoria do vereador FRANCISCO
DE OLIVEIRA LOPES (Fran Rodrigues)  -  INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE
REFORÇO ESCOLAR GRATUITO APRENDER MAIS, NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DA CIDADE DE AREIA BRANCA/RN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Leia-se,
Publique-se e
Arquive-se.

Areia Branca, 23 de Setembro de 2025.
Atenciosamente

RENAN DE LIMA SOUZA
vereador Presidente

Publicado por: RENAN DE LIMA SOUZA
Código Identificador: 68337680

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 24/09/2025. EDIÇÃO 2246. A
verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador
no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br